
Sestava vytvořena 21.2.2023 v 14:09 1/2 Vygenerováno programem eMMB

Rada města Brna

Z9/05. zasedání Zastupitelstva města Brna
konané dne 28.2.2023

49. Návrh na poskytnutí neinvestičních příspěvků Hvězdárně a
planetáriu Brno, příspěvkové organizaci - návrh rozpočtového

opatření

Anotace
Hvězdárna a planetárium Brno, příspěvková organizace se obrátila na zřizovatele s žádostí o poskytnutí
neinvestičního příspěvku na dvě akce určené pro širokou veřejnost. Jedná se dva festivaly: Festival
planet a Festival vědy.

Návrh usnesení
Zastupitelstvo města Brna

 1. schvaluje
poskytnutí  neinvestičního příspěvku ve výši 2 000 000,- Kč z rozpočtu města
Brna na rok 2023 Hvězdárně a planetáriu Brno, příspěvkové organizaci na
realizaci "Festivalu planet" s termínem vyúčtování do 30. 9. 2023;
poskytnutí  neinvestičního příspěvku ve výši 1 000 000,- Kč z rozpočtu města
Brna na rok 2023 Hvězdárně a planetáriu Brno, příspěvkové organizaci na
realizaci "Festivalu vědy" s termínem vyúčtování do 30. 11. 2023;
rozpočtové opatření dle tabulky, která tvoří přílohu č.  ..... tohoto zápisu, v
souvislosti s poskytnutím neinvestičních příspěvků. 

Stanoviska

Materiál byl předložen RMB na schůzi konanou dne 22. 2. 2023. Stanovisko bude sděleno.
Materiál nebyl z časových důvodů projednán ve Finančnímu výboru ZMB.

Podpis zpracovatele pro archivaci

Zpracovatel

Elektronicky podepsáno

Mgr. František Kubeš Ph.D.
vedoucí odboru - Odbor strategického rozvoje a
spolupráce
21.2.2023 v 12:31
Garance správnosti, zákonnosti materiálu

Strana 1 / 10



Sestava vytvořena 21.2.2023 v 14:09 2/2 Vygenerováno programem eMMB

Spolupodepisovatel

Elektronicky podepsáno

Ing. Aleš Doležel
vedoucí úseku - 2. úsek
21.2.2023 v 12:14

Strana 2 / 10



 

Obsah materiálu
Návrh usnesení 1 - 2
Obsah materiálu 3 - 3
Důvodová zpráva 4 - 5
Příloha (Kopie - 220212_Rozpočet_akcí (1).pdf) 6 - 6
Příloha (230216_Žádost o zvýšení provozní dotace (1).pdf) 7 - 9
Příloha k usnesení (RO_HaP (1).pdf) 10 - 10

Strana 3 / 10



Důvodová zpráva 

Dne 16. února 2023 se Hvězdárna a planetárium Brno, příspěvková organizace (dále jen „HaP“) 
obrátila na svého zřizovatele prostřednictvím Odboru strategického rozvoje a spolupráce MMB 
(dále jen „OSRS“) s žádostí o mimořádný příspěvek na provoz ve výši 3 000 tis. Kč. 

Tyto provozní příspěvky se týkají dvou živých akcí určených široké veřejnosti zaměřené na 
popularizaci vědy. Jedná se o následující akce: 

• 2 000 tis. Kč na Festival planet, který se uskuteční 10. až 16. července a 1. až 8. srpna 
2023. Akce cílí na širokou veřejnost, která je v letních měsících přítomna v Brně. 
Podobně jako v minulých letech zaplní Festival planet celý park Kraví hora. Vznikne 
nový model, k němu několik desítek informačních panelů, série populárně-vědeckých 
přednášek a video-podcastů, stejně jako letní kino, ve kterém uvedeme vybrané 
vědecko-fantastické a fantasy filmy. Festival planet se v roce 2022 setkal 

s mimořádným úspěchem – diváckým i mediálním. Odhadujeme, že za 15 dní dorazilo 
zhruba 70 tisíc návštěvníků. Festival planet je velmi nákladná akce: výroba modelu, 
organizační personál čítá až 40 mužů a žen, dále náklady na zvýšený úklid parku a 
následnou ekologickou likvidaci odpadu, organizační zajištění zvláštních užívání 
některých komunikací, provoz letního kina i mediální prezentace. V tomto roce 

počítáme i s prezentacemi v angličtině. 
 

• 1 000 tis. Kč na Festival vědy, který se uskuteční 8. až 10. září 2023. Tato populárně-

vědecká akce cílí na rodiny s dětmi, žáky a studenty. Jedná se o největší vědecko-

populární akce ve městě Brně, během níž se místní vědecké, vzdělávací a další instituce 
pokouší ukázat, co dokáží. V roce 2022 dorazilo přibližně 10 tisíc návštěvníků z řad 
školních výprav i veřejnosti. Celkový rozpočet na organizaci Festivalu vědy v roce 2023 

je odhadován na 1 485 tisíc Kč (pronájem pavilonu, energie, mobiliář, propagace, 
občerstvení pro pořadatele). V současné době se jedná o financování i ze zdrojů 
Jihomoravského kraje, veškeré náklady na vlastní účast si jednotlivé organizace hradí 
ze svých zdrojů (doprava, lektoři, materiály, prezentace). Přesun akce do rozsáhlejších 
prostor brněnských veletrhů však vyžaduje zvýšené výdaje Hvězdárny a planetária Brno 
ve výši cca 1 000 tisíc Kč za pronájem prostor části pavilonu A, dalšího potřebného 
vybavení a technického zajištění akce. 

 

Neinvestiční příspěvky HaP jsou navrženy k financování prostřednictvím předloženého 
rozpočtové opatření. 

  

Strana 4 / 10



Materiál byl předložen RMB na schůzi konanou dne 22. 2. 2023. Stanovisko bude sděleno. 
Materiál nebyl z časových důvodů projednán ve Finančnímu výboru ZMB.  

Komise RMB pro chytré a otevřené město materiál projednala dne 14. 2. 2023. Bylo 

hlasováno po jednotlivých bodech navrženého usnesení: 

• poskytnutí neinvestičního příspěvku ve výši 2 000 000,- Kč z rozpočtu města Brna na 
rok 2023 Hvězdárně a planetáriu Brno, příspěvkové organizaci na realizaci 
"Festivalu planet" s termínem vyúčtování do 30. 9. 2023; 

J
U

D
r.

 P
h

D
r.

 

Př
íb
or
sk

ý 

M
g

r.
  

C
ib

e
re

 

In
g

. 
 

B
ry

k
n

a
r 

M
g

r.
  

C
hl
ád

ek
 

M
g

r.
 

K
ar
af
iá
to
vá

 

B
c

. 
 

K
ol
áč

ný
 

J
U

D
r.

 
K
ra
to
ch

ví
l 

R
N

D
r.

 
K
ub

ás
ek

 

In
g

. 
M

g
r.

 
La

tý
n 

In
g

. 
 

M
ac

hů
 

M
g

r.
  

Ve
nc

ál
ek

 

d
o

c
. 

R
N

D
r.

 
Vi
žď

a 

In
g

. 
 

V
la

c
h

 

pro pro pro N pro pro - pro Z pro Z pro N 

Pro navržené usnesení hlasovalo 8 členů, 2 se zdrželi, 1 nehlasoval. Usnesení bylo přijato. 

• poskytnutí neinvestičního příspěvku ve výši 1 000 000,- Kč z rozpočtu města Brna na rok 
2023 Hvězdárně a planetáriu Brno, příspěvkové organizaci na realizaci "Festivalu vědy" s 
termínem vyúčtování do 30. 11. 2023; 

J
U

D
r.

 P
h

D
r.

 

Př
íb
or
sk

ý 

M
g

r.
  

C
ib

e
re

 

In
g

. 
 

B
ry

k
n

a
r 

M
g

r.
  

C
hl
ád

ek
 

M
g

r.
 

K
ar
af
iá
to
vá

 

B
c
. 

 

K
ol
áč

ný
 

J
U

D
r.

 
K
ra
to
ch

ví
l 

R
N

D
r.

 
K
ub

ás
ek

 

In
g

. 
M

g
r.

 
La

tý
n 

In
g

. 
 

M
ac

hů
 

M
g

r.
  

Ve
nc

ál
ek

 

d
o

c
. 

R
N

D
r.

 
Vi
žď

a 

In
g

. 
 

V
la

c
h

 

pro pro pro N pro pro - pro pro pro pro pro N 

Pro navržené usnesení hlasovalo 10 členů, 1 nehlasoval. Usnesení bylo přijato. 

• rozpočtové opatření dle tabulky v souvislosti s poskytnutím neinvestičních příspěvků. 

J
U

D
r.

 P
h

D
r.

 

Př
íb
or
sk

ý 

M
g

r.
  

C
ib

e
re

 

In
g

. 
 

B
ry

k
n

a
r 

M
g

r.
  

C
hl
ád

ek
 

M
g

r.
 

K
ar
af
iá
to
vá

 

B
c
. 

 

K
ol
áč

ný
 

J
U

D
r.

 
K
ra
to
ch

ví
l 

R
N

D
r.

 
K
ub

ás
ek

 

In
g

. 
M

g
r.

 
La

tý
n 

In
g

. 
 

M
ac

hů
 

M
g

r.
  

Ve
nc

ál
ek

 

d
o

c
. 

R
N

D
r.

 
Vi
žď

a 

In
g

. 
 

V
la

c
h

 

pro pro pro N pro pro - pro pro pro Z pro N 

Pro navržené usnesení hlasovalo 9 členů, 1 se zdržel, 1 nehlasoval. Usnesení bylo přijato. 

 

Strana 5 / 10



Festival planet

v tis. Kč hrazeno z 

příspěvku

100 50
50

100 100
75 75

450

80

30

650 650
950 950

propagace (FB, KAM, Metropolitan, Šalina…) 350 175

25

vyčištění a opravy stávajících modelů 75

ZUK 25

administrativní práce 25

ostraha 75

CELKEM 3060 2000

Festival vědy

v tis. Kč hrazeno z 

příspěvku
850 850

150 150

50

propagace (FB, KAM, Metropolitan, Šalina…) 350

madla DPMB 35

25

fotodokumentace 25

CELKEM 1485 1000

klip

VISUALOVE 8/2023 (autorské dílo, umělecký výkon)
VISUALOVE 7/2023 (autorské dílo, umělecký výkon)

Položka

letní kino (licence)
materiál (letáky, navigace…)
informační panely (2 verze)
exteriérová výstava (panely)
výroba modelu
sběr a likvidace odpadků
brigádníci

Položka

pronájem pavilonu
pronájem vybavení
bannery a stojany

grafické práce

Strana 6 / 10



Magistrát města Brna 
(Odbor strategického rozvoje a spolupráce 
Husova 12 

601 67 Brno 

Věc: Žádost o mimořádný příspěvek na provoz Hvězdárny a planetária Brno, 

příspěvkové organizace 

Dobrý den, 

dovolujeme si požádat o poskytnutí mimořádného příspěvku ve výši 3 000 tisíc Kč na provoz 

Hvězdárny a planetária Brno, příspěvkové organizace, konkrétně na realizaci dvojice akcí 

Festivalu planet a Festivalu vědy, které plánujeme realizovat v roce 2023. Podrobnější popis 

jednotlivých aktivit je v příloze. Nejedná se o nové nebo uměle vytvářené projekty, všechny 

již řadu roků rezonují brněnskou společností a je o ně stále rostoucí zájem — ze strany 

veřejnosti, ale i zúčastněných organizací. V roce 2022 dosáhl odhadovaný počet všech 

návštěvníků na obou akcích téměř 100 000. 

S tímto úspěchem se ovšem pojí nárůst provozních nákladů, které nejsme schopni v tomto 

rozsahu financovat výhradně vlastními silami. Jejich event. zpoplatnění by pak bylo 

kontraproduktivní, proti duchu „základního poselství“ a s ohledem na organizaci ve veřejném 

prostoru i s nízkou, ne-li zápornou efektivitou. Na celkovém financování jednotlivých akcí se 

samozřejmě podílejí i jednotliví účastníci a management Hvězdárny a planetária Brno také 

důsledně dbá na maximálně výhodný poměr „cena/výkon“. Další realizace těchto tří aktivit, 

především jejich rozvoj, je však mimo ekonomickou sílu organizace. 

V případě potřeby samozřejmě dodáme podrobnější, informativní rozpočty. Ty však nijak 

nevybočují z rozpočtů v minulých letech. Pouze reagují na vícenáklady na organizaci akcí, 

související s rostoucím počtem návštěvníků, a samozřejmě na inflaci, která se promítá do 

všech koncových cen za služby i materiál. 

Z výše uvedeného si dovolujeme požádat o poskytnutí mimořádného příspěvku na 

provoz Hvězdárny a planetária Brno, příspěvkové organizace v celkové výši 3 000 tisíc 

Kč. 

  

V Brně dne 16. února 2023 

r 
Hvězdárna +420 541 32 12.87 IČO: 00101443 Hvězdáma 
a planetárium Brno e-mail Ohvezdarna.cz DIČ: CZ00101443 a planetárium 
Kraví hora 2, 616 00 Brno Wwww.hvezdarna.cz ID datové schránky: i7hkkna Brno

Strana 7 / 10



Festival planet 

Termín: 10. až 16. července, resp. 1. až 8. srpna 2023 

Cílová skupina: všichni, kteří jsou v létě v Brně 

Hlavní poselství: Brno je centrem moderních technologií, vzdělanosti i chytré letní zábavy. 

Festival planet je nejnavštěvovanějších akcí organizovanou Hvězdárnou a planetáriem Brno a 

bezesporu i jednou z nejnavštěvovanějších akcí „letního Brna“. Věhlas obřích modelů dávno 
přesáhl region a svým způsobem se stal symbolem Brna. 

Podobně jako v minulých letech zaplní Festival planet celý park Kraví hora. Vznikne nový 

model, k němu několik desítek informačních panelů, série populárně-vědeckých přednášek a 

video-podcastů, stejně jako letní kino, ve kterém uvedeme vybrané vědecko-fantastické a 

fantasy filmy. Nedílnou součástí je rozsáhlá mediální kampaň, kromě operativně zařazovaného 

rádiového vysílání a sociálních sítí, především tištěná reklama. 

Festival planet se v roce 2022 setkal s mimořádným úspěchem — diváckým i mediálním. 

Odhadujeme, že za 15 dní dorazilo zhruba 70 tisíc návštěvníků. Samozřejmě mnozí opakovaně, 

avšak také z různých koutů České republiky. Záběry našich osvětlených modelů, pořízené 

veřejností, zaplavily sociální sítě. Speciální reportáž o dění na Kraví hoře připravila mj. prestižní 

tisková agentura Reuters. 

Model Terralóny reprezentoval Českou republiku na World Watter Week ve Stockholmu, kde si 

Ji prohlédl i švédský král. Na sklonku září se Terralóna a Lunalón vydali do Bruselu, kde 

organizoval v rámci českého předsednictví EU vlastní akci Jihomoravský kraj, v listopadu pak do 

Chorvatska (Dny Zadarské župy). 

Festival planet je velmi nákladná akce: výroba modelu, organizační personál čítá až 40 mužů 

a žen, dále náklady na zvýšený úklid parku a následnou ekologickou likvidaci odpadu, 

organizační zajištění zvláštních užívání některých komunikací, provoz letního kina i mediální 

prezentace. V tomto roce počítáme i s prezentacemi v angličtině. S ohledem na naši strategii, 

že chceme akci udržet v komorním, „romantickém“ duchu, neplánujeme získat příjem např. 

Z pronájmu stánků s občerstvením nebo jiných „kolotočářských“ atrakcí. To vše si tudíž 

vyžádá mimořádné výdaje Hvězdárny a planetária Brno na organizaci celé akce ve výši 

2.000 tisíc Kč, které nejsme schopni pokrýt v rámci schváleného rozpočtu. 

Festival vědy 

Termín: 8. až 10. září 2023 

Cílová skupina: rodiny s dětmi, žáci a studenti 

Hlavní poselství: Bez nadaných vědců a jejich objevů by svět kolem nás nebyl tak příjemným 

místem. 

Největší vědecko-populární akce ve městě Brně, během níž se místní vědecké, vzdělávací a další 

instituce pokouší ukázat, co dokáží. V roce 2022 byl o tento formát akce natolik veliký zájem, 

že nás přinutil nahradit původně zamýšlený areál Dopravního hřiště Riviéra Brno za pavilon A1 

o výměře cca 4 tisíce metrů čtverečních a sál Rotundy pavilonu A s přilehlou vstupní chodbou i

Strana 8 / 10



venkovním vstupním prostorem v areálu brněnských veletrhů. Zúčastnilo se jej na pět desítek 

vědecko-technických institucí, populárně-vzdělávacích organizací, akademických ústavů, 

vysokých škol i soukromých společností, které si pro všechny návštěvníky — malé i velké, 

odborníky i laiky, nejmladší i nejstarší — připravily interaktivní ukázky toho, čemu se právě teď 

věnují, nebo co už dokázaly. Každý tak na vlastní kůži může zažít, že věda není jen suchá 

teorie, ale velmi často praktická, užitečná a zábavná věc. Nakonec dorazilo přibližně 10 tisíc 

návštěvníků z řad školních výprav i veřejnosti. 

Konkrétně se jednalo o tyto instituce: Akademie věd České republiky, Bioskop, Biskupské 

gymnázium Brno, czechitas, Český hydrometeorologický ústav, DELONG INSTRUMENTS, 

Fablab Brno, Hasičský záchranný sbor JMK, Hvězdárna a planetárium Brno, JCMM, Knihovna 

Jiřího Mahena v Brně, Lužánky - středisko volného času, Magistrát města Brna, odbor životního 

prostředí, Make More, Masarykova univerzita, Mendelova univerzita v Brně, Mendelovo 

muzeum Masarykovy univerzity, Městská policie Brno, Moravské zemské muzeum, RECETOX, 

SAKO Brno, SMOKEMAN, Starez Brno, Střední průmyslová škola chemická, Technické muzeum 

v Brně, TESCAN ORSAY HOLDING, Thermo Fisher Scientific Brno, Univerzita obrany, VIDA! 

science centrum, Vysoké učení technické v Brně, Výzkumný ústav veterinárního lékařství, Zetor 

Gallery, ZŠ Novolíšeňská Brno. 

Celkový rozpočet na organizaci Festivalu vědy v roce 2023 odhadujeme na 1 485 tisíc Kč 

(pronájem pavilonu, energie, mobiliář, propagace, občerstvení pro pořadatele). V současné 

době vyjednáváme financování i ze zdrojů Jihomoravského kraje, veškeré náklady na vlastní 

účast si jednotlivé organizace hradí ze svých zdrojů (doprava, lektoři, materiály, prezentace). 

Přesun akce do rozsáhlejších prostor brněnských veletrhů však vyžaduje zvýšené výdaje 

Hvězdárny a planetária Brno ve výši cca 1 000 tisíc Kč za pronájem prostor části 

pavilonu A, služeb a dalšího potřebného vybavení a technického zaji 

  

ění akce.

Strana 9 / 10



v tis. Kč

ORJ § pol. ÚZ ORG Věcná náplň Upr. rozpočet Úprava Rozpočet 
k 16.2.2023 rozpočtu + - po  změně

1500 3319 5331 9127

Neinvestiční příspěvky zřízeným příspěvkovým organizacím - Hvězdárna a planetárium 
Brno, příspěvková organizace 30 779 3 000 33 779
v tom:

Festival planet 2 000

Festival vědy 1 000

ORJ § pol. ÚZ ORG Věcná náplň Upr. rozpočet Úprava Rozpočet 
k 16.2.2023 rozpočtu + - po  změně

1700 8115 Zapojení Fondu rezerv a rozvoje - rezervy na vykrytí potřeb roku 2023 -654 626 3 000 -651 626

Rozpočtové opatření

Běžné výdaje - zvýšení                                                                      

Financování - zvýšení                                                                                      

Strana 10 / 10


